UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Poggii Florentini Oratoris || Clarissimi, Ac Sedis Apo.||
Secretarii Opervm ||**

Poggio Bracciolini, Gian Francesco

Argentinae, 1513

VD16 ZV 12623

Secunda. Vtra artium: Medicin[a]e: an iuris ciuilis pr[a]estet.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14341

fomentū amicitie ac mutue benivolentie cōservande qd' frequēs p̄stat usus & cō
 fuerudo. Vna em esse colloq; abū capere varijs de rebus disserere iocari: cū serio loq;
 qui amicitie vinculū p̄cipuū arbitrant. Tū igit' cōiuij auctorib; ut impelas omib;
 tam: ex hac humanitate/ex hac benivolentia significatione/ex hac tanta utilitate
 gr̄as esse agendas negabis, mihi qd' ingrati dūiq; signū videret. Si em cū iure de
 beo/mihi dicerē debere. Sed cōtra hoc iudicas, hoc secus se habet. Ip̄a nos (quæ
 plurimū p̄t) impellit natura: ut cōiuiiū paremus sepius eisdē a qbus id cēperi
 mus ad gr̄am referendā. Anglici sunt paulo q̄ tu hac in re humaniores. Nam eti
 am post decimū die q̄ quoties in eū qui se pauit inciderint/gr̄as pro suscepto pran
 dio agunt: ne in membris honoris impensi videant. Id quoq; mecū sentire arbitror
 finiam Aristotelis tibi notā: qua honorē inq̄t esse honorantis. Apud illū igit' penes
 quē honor remanet/nec esse est & gr̄am residere. Ergo cōiuij magro gr̄a mihi vi
 detur habenda. Tum Carolus. Si sola inq̄t gratiarū actio satis esset ad persoluē
 dum huius bñficii munus: non grauiter gratiarer hac satisfactione sepius uti: si ad
 amicorū epulas q̄ sepiissime vocarer. Verū persto in sententia: & hunc hospite nos
 strum nobis gr̄as debere arbitror: cui summus honor accessit ex hac cena. Sed ut
 paucis meā finiam absoluā: tantū interesse puto inter cōiuij auctore / & eos q̄ ros
 gantur: quantum inter illū qui rem cepit / & eū qui p̄fecit. hoc est quantum inter
 finem: & ea quæ ad finē spectant interest. Magister cōiuiiū instruit ac ordinat: cōiuiæ
 perfectū reddat. Nullū em esset cōiuiiū/nisi accederēt rogati q̄ rem ab alio captā
 perficere. Gr̄a igitur eis habende sunt quorū opa cōsummatū est: tanq̄ fini potius
 q̄ illi qui cōiuiiū inchoant. Verū tamen nescio ait: an Benedictus (qui assensit ius
 re omni omnia cōtineri) aliquid de hac disputatione in suis cōmentarijs insertū legit.
 Nō est hic opus Benedictus ait: aliq̄ legū auctoritate: sed discreta prudētia alicui
 ius viri partitione. Ego em ita decemo. Si q̄s me dignitate/honore/opibus/nobis
 litate/forma/ḡsta/doctrina/virtute superior atq; p̄stantior ad cōiuiiū rogitet: gr̄as ei
 & me debere p̄stear: qui me sua mēsa ac excellētia viros: put ibi esse cōsueuerūt
 societate dignū censuit. Idq; oim cōsensu videor posse dicere. Accedit em mihi nō
 parū honoris cū accersor ad cōiuiiū eius qui sit multo q̄ ego dignior & honoras
 tior. Stultū quippe videt' si dñm quemq; Nucem/cārdinalē/principem ciuitatis: aut
 quēuis alterz in altiori fastigio dignitatis collocatū: q̄ me ad eius mēsam venire di
 gnatus est: etiā gr̄as q̄ accesserim mihi debere arbitrarer. Sin v̄o inferior fuerit q̄
 digniorē aut ampliōrē virū vocarit: cū non summū honorē ex illius accessu conse
 quatur: utq; domui satis afferat decoris ei qui ad se omandū a dierit: gr̄as debere as
 seuerabo. Solent em hmōi hoies prandia & cenas p̄bere nobilioribus ad cōtrahē
 dum fauorē & benivolentiā cōparandā. Quos si dixeris fenoris spe eā subire im
 pensam: assentiar tibi cum merces aliq̄ illorū existat finis. Nos aut' ne qd' debuit cō
 trahamus/hereamus Caroli sententię: nobis pro epulo gr̄as habendas, & habeo
 in quā agoq; pro hac vestra humanitate. idq; duco beneficij loco, quo tamen nol
 lem uti sepius: ne vobis nimium deberem.

Cōiuiia fo
 mentū ami
 citia.

Aristoteles

Carolus

Benedictus

Disceptati
 onis prin
 cipalis
 solutio.

Handwritten marginal note in Latin script.

SECUNDA CONVIVALIS DISCEPTATIO.

Vtra artium: medicine/an iuris ciuiliis p̄stet.

D hac cum subtriderent omes: iamq; v̄borum finis esse credere.

Tū ego cupiēs in duos varie p̄fessionis viros: & utriq; alteratio
 nibus sepius (uti solent) disceptationis materiā injicere. Addubis
 tui in quā multoties (Nicholau & Benedictū intues) utra p̄stan
 tior esset ac nobilior/generiq; humano utilior & maioris estimā
 da: Ars ne medicine/an iuris ciuiliis facultas. Video em multa in
 utraq; p̄tem assenti posse que ingerat q̄renubus dubitationem. Scripsi olim paucis

Poggius

his duas orationes ieiunas quidem in laudem utriusque doctrinae incertus sane cui esset palma tribuenda. utraque perutilis est nobis: utraque nobis necessaria. Nam morbos depellere & valitudinem tueri abque medicorum ope haud facile est. Leges ad de-
gendam civilem vitam utilissimae existunt. Tamen si altera carendum est: populum proferrem
medicinam: tantumque utilioris mortalium vite: cum sit velut instrumentum bonae valitudinis
in hoc corpore domicilio conseruande. In legibus quoque versat maximam vite praesidium civi-
lis: sine quibus neque coetus hominum institui: neque civitates conseruari queunt. Quid esset
enim vita hominum sine legibus: quibus boni hortarentur ad virtutem: mali a vitij conserua-
rentur. Siluestris sane confusio & brutis animalibus similis. Verum cum ambe nos res ad salu-
tem conseruant: de praesentia illarum quae immixtae. quae indagatio videtur ad modum subobscura. Sed
hoc vobis quibus ingenia sunt acutissima decidendum relinquo. Cupiens abs te Nycholaus

Nycholaus

laus

Medicinae dignitas / antiquitas / & utilitas.

Medicinae repertores.

Podalirius. Machaon. Orus Hippocrates.

lae primum quid sit tuae opinionis scire. Tum ille qui & philosophus est pacatus / & argutus
i disputando: obsecravit Poggi colloquendi gratia voluitque tuae et admodum libere. In hu-
iusmodi castris labor haud sane cum periculo: cum nulla sit difficultas paucis nra cau-
sam tueri. Nullum enim dubium esse potest: quod nra doctrina magno intervallo iura civilitatis
anteceat. Nam siue in eis ingras vetustate nra est multo antiquior. siue auctores in-
uestigat: priores nostri: maiorisque apud omnes gentes auctoritatis & glorie extiterunt
seu potius utilitate: nulla hac nro humano generi meliore / nulla salubrior re-
peries. Si vero huius dignitate praesentis illi praesentis doctissimi viri ac prudentissimi
tanta fama ac commendatione hominum extiterunt: ut ob eorum artem publicamque utilitatem
proprieque gloriae & singulari ubique diffusa erga genus humanum merita: in deos a gra-
tibus sint relati. Iis namque primum / cum Mercurius medicinae artis reparator phibetur: qui
ob eam rem relatus in deos. Mercurius etiam inter planetas annumeratus Aesculapio
lapius eius filius honores immortalium medicum exercitio adeptus est: tanta apud praesentis
gratia ac nominis fama: ut coram loue a dijs sit inferis accusatus: quod eorum impendit diminue-
ret: propterea quod defunctorum animas ad supras medicum arte traduceret. ex quo ab loue
fulmine ictus est. Podalirius deinde ac Machaon Aesculapio geniti / ob artis me-
dicinae sollertiam / cum alijs heroibus e Creta ad bellum Troianum vocati sunt. Orus in-
sidis filius Aegypti rex: medicinae artem matrem edoctus: plurimum arti contulit ad iumen-
ti ad hominum salutem. Hos secutus Hippocrates Cocus: qui Democriti aetate viguit: omnem
serme in eo exercitio palmam tulit. Viri vero (bene dictum intus) neque ad hos digni-
tatis gradus / ad hanc auctoritatem & gloriam ascenderunt. Multoque post fuere quae medicum
cina: qui cum suis hominibus cepit / ad inuicem atque exulta viguit: omnibus utilis: ab omnibus com-
probata. Neque enim est in nra scia quae quae merito reprehendat: aut non singulis illam praesentis
se fateamur. cum videamus illius artis peritos ad bella adhiberi: apud reges in pro-
cio haberi: tantumque rem mortalibus necessariam. At veteres leges (ut pauca de multis referam)
in pluribus videntur (de praesentis loquor) ab omni ratione alienae. Quis namque iure laudant
latrocinium ad licentiam / quo populus exercitior armis fieret. Licet in lege Lacedaemonum
praesentis. Apud Aegyptios lege furari fas erat: ita tamen ut sua noxia fures ad praesentis
defenderent. Quid de ea lege dices: quae Romani deceptorum corpus in frustra diuidi crederentur
toribus iubebant. Multa erant in praesentis legibus improbanda: quae plurimorum scelere: con-
tra fas aequumque eam praesentis. Nra vero ars ducem habet rationem: hoc est ipsam naturam / in
qua iura iect fundamenta. Leges pro voluntate maiorum condita. Maior profecto pars
hominum illis caret: suo more viuunt. Regna ac populi aut obtinere imperantium arbitrio
aut sua consuetudine / aut usum a maioribus tradita contenti. Nostra facultas eadem ubique
est: nec variat tempe. Iura vero incerta habent sedem: a deo inuicem diuersa / ut inimicitias
intra se agere videant. Quae libet civitas sibi ius condidit. A deoque iam ius civile non
strum abdicarunt / ut paucissimos comprehendat. In quenda nescio quem angustum an-
gulum ac locum paruum circumscripserunt. Nam quota mortalium pars istis veteris legibus tenetur.
Quare Asiam uniuersam / Aethiopicam / & maiorem Europae partem. Nunquam per pau-

cūlas puñcias vestrarū legū mentio ulla aut sermo habet. Itali tñ neq; hi omnes
 huic vto iuri civili obtant. Nam Hispani/Galli/Anglici/Theutones/Germanice
 tereq; q ad septentrone spectant nationes/sibi leges qbus pareant cōstituerūt. vñ
 iuris umbeculā quandā nōnulli norūt:mirū apud ceteros eius silentium est. Nihil
 apd illos vestrē litigiorū formulę proficiūt. Carent vestro pagocinio / equitate ac
 prudentia. Nō legū vestrarū anfractibus lites suas decidunt: nullis controuersijs
 longiorib; implicant. vel ob hoc fortunati: q absq; impendio & aduocatorū stre-
 pitu viuūt/ vstra molestia vacui. Itaq; pauci in locis noti/ aut utiles estis. At omī
 bus in terris/ puñcijs/natōibus/uniuerso terrarū orbe medicina utilis atq; in pres-
 cio est: ubiq; medicorū opa accersit. Pontifices/Impatores/reges/principes/tyran-
 ni/ppsi/diuites/pauperes medicos aduocāt: quorū studio & cura rogant. Illos appe-
 tunt/honorāt/columnt non tñ infirmi/ sed etiam sani ad corpis & vitę tutelam. His
 publice datur pecunia. His alimenta subministrant. Nam qs illorū doctoz/ aut
 iudicis ut aiūt usū & cōsuetudinē legū causa delectat. Num qs domū frequentat.
 Sūma est vestrę facultatis obliuio. Pauci ex eis utint alios excellāt honoris grā do-
 ctiores sūt. Ita persepe indocti: ut nil sit eoz doctrina ac vocib; infullius: qui si qd
 vbum infultus (qui undiq; redundāt) ptulerint: neri deāt/ id esse ex lege aiunt:
 ut eoz verba pro respōso Apollinis habeant. Sed illorū reijciē opera. prudētia em
 & usus rerū magis/ apud eos iudicat ex equo & bono absq; vestrīs cōmentarijs: q
 potius obscuritate legentib; q lumē pstant. Quib; ex rebus plane intelligis: a me-
 dicinę sciētia multo sōcilitatē legū anteiri. Qd tñ alia rōne cōducā. Quāto natura
 li philosophię moralis cedit: tanto leges medicinę cōcedant necesse est. Opus nrm
 naturali continēt phia. Si qdem nullus recte dicit medicus: cui non ois cognita &
 pspēta phia fuerit/ & oim liberaliū artū disciplina. quę res pdifficilis est/ & singu-
 lare ingenium requirit. Legū vestrarū/ ad q̄s dīscēdas solę leges requirunt/ alię aliarū
 auxilio innixę/ sed ē esse dicitis eā quę de morib; est phia. q doctrina in p̄mptu ha-
 betur: & tempibus ut vult Aristoteles mutat. Non em iudem sunt mores semp: &
 q̄ utilia aliq̄ putant/ tpe fiunt p̄sepe cōtraria. Ita & leges vident. Varię em sunt/
 vel potius diuerse. cū ciuitates fere singulę suū ius (qd appellant ciuile) sibi con-
 stituant. Non erat idē ius olim Lacedemonijs: Atheniensib;: Thebanis: quibuslib;
 bet in urbib; suis diuersis. Nec eodem tēpe fuerūt legū cōditores. Romani ves-
 tere etiā post. xij. tabulas suo iure utebant. Ethruscis/ Picentib; / Vmbris/ Samnis-
 tibus/ Capanis sua cuiq; genti iura erant. Iure cōsiliū in urbe solū docti habebant:
 extra urbē indocti. At medicinę ars firmiore i se de residet: ut q̄ ab ip̄a phia: hoc est
 ab ip̄a natura quę semp est eadē mouet. neq; morib; aut cuiusq; arbitrio tollit v̄p
 mutat: neq; regit in tētamine hoim: aut p̄p̄oz p̄scripto/ & plebis assensu. quorū
 est eas leges & iura indicere quę sibi censēat profutura: ut quantū res firma/ immo-
 bilis/ solida sit robustior leui atq; instabilis/ & q̄ nutu hoim regat: tanto nra doctrina
 vestrīs iumb; excellentior videat. Adde q̄ statim repta medendi arte et medici ex-
 titerūt vestrōz doctorū multis post sēculis ut rei inutilis usus inuētus est/ ad serē-
 das nutriēdasq; lites introductus. Quā cū ridens dixisset: explorandū inqt Benedi-
 ctus/ tuę sententię grā sum locutus. te nunc respōdentē expecto: quē scio iam dudū
 qd ad hęc sis dicturus p̄meditatū. Tum ille. Non ea dixisti ait/ ad q̄ confutanda
 maioris sit ingenio opus. Ip̄a ratio facile inania esse illa cōuincet: maiestatiq; legū
 aduersus hęc tuā medicinę factantiā defendet. Verū mihi videris Nycholae id qd
 oli Ciceroni in orōe ut opinor pro Plautio est obiectū/ te artē facere ex cloaca. Ita
 ei istā tuā clientulā magnificis: ut nil sup tuo iudicio estitari qat. Posuisti eā tāq; in
 throno quodā: cui leges velut ancillę lōgo cedāt infuallo. Nimis qdē supbe vras
 extollere vires/ nras deprimere conaris. Sed esset q̄b; hac v̄boz pōpa paulū cō-
 edat. Mihiq; vident iura/ legesq; vram disciplinā supare tū tempē: tū auctate: tū di-

In iuristas

Aristoteles

Benedictus

Vergilius gnitate/quantū lenta solēt inter v̄gulta cupīssī. Qm̄ vero pugnas vetusta teatē in
 uentorū auctate: ostendā nos utraq; iure vobis minime cōcedere se daut pares et
Legū primi se/aut supiores. Phoroneus Inachi filiū sexcētis ferme ante bellū Troianū annis
 cōditores, Argis impans primus inter grēcos: a qbus bene viuēdi disciplina oīs profecta est:
 leges & iudicia cōstituit. Iis deinde in aegypto prima leges tulit. Vn̄ a grēcis est le
 gēra appellata, tum Minos paulo an̄ Troiā captā paulo leges dedit Cretēsi bus: ex quo
 apud inferos illū poete iura reddere sinxerūt. Licurgus postmodū iura imposuit
 Lacedemonib; Draco deinceps legū dator fuit apud Athenienses Anco Martio
 Romanis impante. Hos atheniensis Solon est secutus: qui antiq; Draconis legē
 bus q̄ ad segriciē p̄nebant antiq; ius ipe noua iura constituit. Itaq; utraq; res eorū
 dem ferme tpe ortū cepit. Mercurius em̄ Iſidis fuit ætate: Phōroneus supior. Quā
 pp̄ leges sunt p̄ferendē tū tpe: tū utilitate. q̄ tanta censet: ut absq; illarū tutela ius
 suū cuiq; tribuetū cōseruari societates hoīm (q̄s iure societates citates noīarent) cō
 utius minime potuissent. Quid est em̄ ciuitas nisi multitudo hoīm iure utentū in
 unū locū cōgregata. Nam qd̄ legibus cautū est: iure id fieri dicimus. Itaq; quanto
 prius urbes q̄ medicīne ars repta cōditē fuerūt: tanto leges v̄tē p̄stant arti cōditōre
 vetustate: quarū cōsilio atq; ope fulter es publice in immēsiū cretere. Iusticia. nare
 rum publicarū est fundamentū: cuius ministre dicunt leges. At vero absq; medicos
 rum q̄a multis vixit sæculis humanū genus: & nescio an salutaribus ac salubribus
 q̄ postea adhibita me dicorū cura. Necessitas insup̄ priores hōīes coegit ut leges
 cōstituerent: quo tutior esset eorū vita: qui minus virib; valēt. Cū em̄ vis rationis
 inimica soluta legib; vagaret: tantūq; quisq; possideret quantū sibi v̄dicare corpis
 robore potuisset: ex quo rapine/spolia/cedes emergebant: necesse fuit ad legum
 p̄sidia cōfugere: q̄ ab iniuria hoīes arcerēt: & q̄libet qd̄ suū est tutaret. At medici
 ne p̄cipiendē nulla fuit necessitas: sed curiositas q̄dam sup̄uacua: victus parcitate
Xenophō labore/exercitio/abstinētia sanitas q̄rebat. Vides apud Xenophontē Persarū vi
 ctum non indigere medicis. quū in eiusmōdi vitā rarissime subeāt morbi aut aduer
Cyrus. sa valitudo. q̄ si qn̄ obuenerat inedia curabat. Quis. n. a Cyro in exercitu medici
 adhibebant. tū utilius esse ait curare ne in egritudine incidat: qd̄ abstinēdo exercē
 doq; corpora cōsequant. q̄ post malā valitudinē ad medicos cōfugere. Nam qd̄
 a natura p̄fecta medendi artem asseruisti: & leges quoq; ab ip̄a natura/hoc est ab
Lex quid, ip̄o sup̄mo Deo inītiū ducūt. Lex. n. recta rō est: ut Ciceroni placet: a mēte diuina
 manās: q̄ recta sua deat/ phibeatq; cōtraria. Fons ergo & origo iuris ab ip̄a ontē na
 tura: q̄ duce honesta petimus: turpitudine abhorremus. Ab ea p̄scribunt nobis q̄
 leges mādant. Furta. n. rapinas/ adulteria/cedes etiā ab ip̄is qbus nulla est scripta
Plato dignitas/tū utilitas/tū n̄citas tāta est apud oēs habitata: ut Plato nobilissimus ph̄s
Cicero, decē libris/Cicero noster trib; leges a se cōstituitis ciuitatib; dederint: ut hæc facti
 tas non leuis aut cōtemnenda res (sicut putas) sed grauis/cōstans/digna/ sum
 mis phōib; ingenijs videat. Q. vero Mercuriū & Aesculapiū vestre artis auctores
 inter deos relatos affirmas: tu me ad fabulas & poetarū signenta reuocas. Quid
 mihi prisci illius tempis stulticiā narras: q̄ tanta fuit: ut nō solū hōīes / sed mōstra
 nephanda pro dijs colerent. Quare ista tua deorū mētio vana est/ nulliusq; pon
 deris estimanda. Vt autē non abnuā: medicīne artē / q̄ tū ab ip̄a xp̄ientia doctrinā
 traxit: a naturali phia suas trahere radices: leges a morali. Et naturalis quoq; n̄m
 est fundamentū: ab ip̄a natura leges ortū ducunt. In eo em̄ quod recta ratio que
 est ipe deus imperat/leges sua fecerūt fundamenta: a deo firma/ ut nulla vi quā
 fari possint. In his cū salus hōīm sita videat: tū omnib; in rebus vestre artis p̄stant
 tum tēpe/ auctoritate/ utilitate nobis longo intervallo ceditis necesse est. Tū
Nycholaus Nycholaus in nos cōuersus: Hic noster inq; tuā/ ut mos est illorū qui iniquā utē

suscipiunt vobis causam defendit: & leges iuraque eorum civilia tanquam in arce Minerve
 sibi videri esse collocasse. Insuper profecto quanti ea a philosophis & doctis viris esse
 mentis: quantum auctoritatis apud eos habeat responsa quaedam ut appellat prudentia
 tum scita plebis & ignobilis decreta vulgi: senatus consulta: edicta prore pro re
 condita: vix suis conditoribus satis nota. In quibus solis vestra doctrina versat. Nam
 leges illas quae dicis ab ipsa natura proficisci non attingitis: neque illis illud vestrum studium ad
 habere. Quippe quae nullum vobis quantum afferat: neque vestris responsis inimicari / aut
 in vestram sententiam inflecti queant. Eas vos leges familiares habeis: non quae natu-
 ra / sed in iudicio hominum factae sunt: quae loco & tempore commutantur: non quae a vero nequeant
 deflecti. In his opera vestra consumit quae dubia sunt: quae ad varias sententias trahi pos-
 sunt: in quibus exponendis vestri illi praecleari consultores sua ingenia frustra consumpserunt.
 Cum enim iura vestra civilia varia sunt: ut quae a diversis viris / diversis certe temporibus sunt con-
 ditae: ingenti manu labore vestri commentatores conati sunt ita illam interpretari: ut
 neque dissentire / & idem sensisse viderentur: perinde ac si ea non hominum varia sententiarum
 verba: sed Phoebi quae falli non possunt oracula extitissent. Haec ab nescio quibus grae-
 culis postmodum in plures libros scissa / contracta atque dispersa sunt: Imperatorumque
 auctoritate firmata: ex eo tempore imperantis iussu leges istae roboratae ceperunt: cum sua vi
 tanquam graues multis / res minimeque utiles omnibus iudicarent. At vos insolentia qua
 dam factuque nimium superbe elati / ac ignorantia patrocinae vestrae admirantium verba consi-
 sitanque: ex Apollinis sacratio fencem vos in manibus ferre existimatis: quibus si Ci-
 ceronis oratio qua L. Murenam defendit: nota foret: remitteretis paulum profecto de
 hac vestra legum nimis elata extimatione. Eadem sola illius auctoritas huic satis
 facit disceptationi. Verba eius referam vobis ut opinor nota / alijs non idem. Ait enim
 aduersus Seruium Sulpitium more vestro sitam facultate extollentem: Quonia mihi vi-
 deris inquit / istam scientiam iuris tanquam filiam osculari tuam: non patior te in tanto
 errore versari diutius: ut istud quid nescio quid tantopere didicisti / praclarum aliquid
 esse arbitreris. Primum dignitas in tam tenui scientia non potest esse. Res enim sunt
 parvae: prope in singulis litteris atque interpunctionibus verborum occupatae. Gra-
 tie quoque in ea nihil esse etiam ratione probat. Pauloque post ait: Sapiens extimari nemo
 potest in ea prudentia quae neque extra Romam usque / neque Romae rebus prolatis quae-
 valet. Peritus ideo nemo haberi potest: quia in eo quod sciunt omnes / nullo modo possunt
 inter se disceptare. Difficilis autem res ideo non putat: quod & paucis / & minime
 obscuris litteris continetur. Ad haec nullius insuper faciliorem cognitionem videri dicit.
 Hic te solis verbis intelligis causa decidisse: cum non dignitate / non gratiam / non sa-
 pientiam / non prudentiam / non in percipiendo difficultate in ea scientia esse confirmet.
 Et certe cum eius vim naturamque considero / perleuis quaedam facultas: & quae scientia
 nequeat dici. Nulla in vestris responsis est subtilitas. Nulla veri indagatio. Nulla so-
 lidior doctrina. Nulla perspicuitas: ad quae perdiscenda non ingenij acumen ali-
 quod requirit: sed scripturarum rerum memoria / & inextricabilis commentariorum lectio:
 quae sibi iuncte ita aliquando repugnat in suis sententijs: ut non responsa prudentis /
 sed somniantium voces esse videantur. Verum tamen ut leges & antiquas esse consistant
 & ad defendendam vitam utiles & necessarias (non enim omnes improbo) ius certe civile ve-
 strum quod discitis: in quo grauius in cuius lectione etatem consumitis: ut rem haud
 magnam adendam nostrae arti postpono. Nam & nouum est: ut a Romanis receptum /
 & ab Imperatoribus approbatum: & nulla continet nisi eorum quibus illud ius est darum
 utilitate. Hoc illos solum complectitur qui Romano Imperio subsunt: si tamen id velint
 seruare. Sed quae late nunc Romanum imperium patet. Scis uniuersum fere orbem ab eo
 desciuisse: suaque sibi quaeque natione adscuisse leges: quae libet insuper earum quae im-
 perio subsunt ciuitas / sua sibi iura instituit: quae vestris ciuilibus anteferunt: quae nulli
 iura quae velit eorum parere. In tam vana igitur re / tam diuersa / tam communi / tam vulgare

Cicero

ta: prout v̄ro iuri accidit: qui honor/ q̄ dignitas/ q̄ extimatio inesse p̄ōt. Nam opa
 utilitatē afferat ignoro: necessariū esse non intelligo. cum pauci sint illius periti: pauci
 qui obtemperant: exceptis dūtaxat Italis/ apud quos istud vestrū cūtile ius/ tot cō-
 trouersias/ iungia & lites excitat: ut fatius fuisset eo carere. Sed fac illud ut vis utile
 ac necessariū/ nunquid tantū honoris aut dignitatis/ quanta est vestra opinio mereat?
Iniquitas. Nunquid vestri iuris cōsulti & doctores egregij ut appellatis: ornandi/ extollendi/
 aut in precio habendi sunt. Nil utilius/ nil necessarius nobis ad tuendam vitā cor-
 porisq; tutelam: q̄ domus: q̄ cibus: q̄ vestis: ac reliqua in quibus consistit hominū
 virtus. Nemo tamen unq̄ Architectonicā/ aut coquinariā/ aut texturicū artes/ cre-
 teraq; nobis necessaria opificia laude aut extimatione digna iudicauit: quin potius
 us eiusmodi opifices nulla dignitate/ nulla auctoritate p̄diti: pro mercenarijs
 habent/ hoies rustici & viles, eodem pacto & doctores vestri/ quos artem p̄se-
 teantur utilem/ ut vultis ac necessariā: procul tamē ab omni dignitate/ fastigio inter
 ignobiles rerum ministros videntur reijciendi. Non em̄ quis inuoluta ac p̄plexita-
 tes tractent: inq; eis aetatem cōsumant/ dignitatē consequuntur. Finis quippe ut plu-
 rimum artifices nobilitata: ac perdiscenda iura luci cupiditas vos impellit/ ut illa in fo-
 rum & controuersias producatis. Quo fit ut sepius vestra opa ius ad iniuriā con-
 uertatur: ita ut nihil ferē a mercenarijs videant differre vestri illi legum ut vultis
 ministri. si quidem mercedem secuti/ illam suorum studiorū finem/ suorum laborum p̄e-
 mia cōstituerunt. At vero nōnulli ita superbe de sua doctrina existimant: ita etiā
 te/ ambitioseq; incedūt: ita primos appetunt honores: ut nil sit eorum insolentia fa-
 stidiosius: ut persepe detestari cogar stulticiā/ vulgi: quorū opinione tantam sit
Plato vendicari auctoritatem. Multi inquit hanc scientiā sequuntur ut rem excellētē
 & p̄cipua laude dignam. At stultorum est infinita natio. ut Plato scribit. Amplectū-
 tur hęc vestra iura omēs ferme tanq̄ uberes auro effodiēdo campos. Prebent em̄
 primū ambigendi materiam: tum litigandi disceptandiq; copiam: ad quę fit multo-
 rum concursus. Vos vero ita mentes hominū dubitationibus varijs circūuolu-
 tis: ita umbram effunditis veritati: ut nil certi reliquum sit in quo vis cuiusq; possit
 herere. Hinc Cinius/ hinc Bartholus/ hinc Dinus/ hinc Baldus alijq; plures tanq̄
 Phœbi interpretes a vobis in aciem educunt. qui & ipsi ita quādoq; inuicē dilen-
 tiunt: ut diuersarū opinionū cōgeriem moliti esse/ non veritatē quęsisse videant.
Cicero In quos aptissime cadūt Ciceronis v̄ba quę in eadem orōne posuit. Cum multa
 p̄clara legibus essent constituta: ea iuris cōsultorū ingenijs pleraq; corrupta esse ac
 deprauata. Quod certe vestris accidit cōsultoribus. Non em̄ iuris inquirendi/ aut
 inuestigandi veri/ sed litigandi/ altricandiq; vitatis/ & iuris conciliandi formam tra-
 diderūt. In multos annos causas trahitis cum clientū stulticia/ & vana spe iudicis:
 tum veri ignorantia/ quę multorū mentes pessundat. Sed ut istos p̄ter eam in quā
In iperitos bus aliqd falsi dici fuisse: quid loquar de illis vestris Doctōribus/ in quibus nil p̄ter
irritōsult. ter susceptę artis inscitiam stulticiamq; redundat: qui aliquando nesciunt latine lo-
 qui: qui ubi sit legum diuersorū ignorant: qui ad omne facinus parati/ manu sunt
 q̄ ingenio promptiores. Nouimus florentinū quendā ex vestris faleratis Doctō-
 ribus: q̄ se consulentibus respondere solitus erat: eam rem non legibus sibi/ sed
 gladio terminandā vidēri. Quid huic bipedali beluę facias: qui ex iure ad vim &
 iniuriā homines exatabat. Sed hunc excusabat inscitia summę stulticie cōm-
 cta. Sunt alij qui sibi sapidiores videntur/ ex his quosdā minime ignoramus: verū
 diles certo precio causas proderē aduersarijs. quorum sententię ad p̄dam spe-
 ctant. Pacisum quidem lites: & qua volunt estimat: ut fiant fathang miltū. Alie
 quis quem noui pactus est certam proferēde sententię mercedem: non curans
 proditoris nomen munerę gratia subire. Genus hoim pestiferū atq; abhorrendū
 ut fatius fuerit nobis hunc v̄m Doctōrū gradum non adinuentū: q̄ cū tanta p̄e-